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Det er sådan, at Venstre er modstander af mo- 
nopoler, også når fagforeninger har monopoler 
på noget. Forslagsstilleme har taget udgangs- 
punkt i individet og individets ret til at vælge 
selv. Vi tror på, at folk godt kan vælge blandt 
konkurrerende fagforeninger. Vi tror på, at folk 
har den viden og den forstand og den kløgt, der 
skal til for at vælge den fagforening, der bedst 
ud fra deres eget synspunkt varetager deres in- 
teresser. 

Og den frihed til at vælge selv for det enkelte 
individ er en frihed, som ligger forslagsstillerne 
meget på sinde, og derfor er det et forslag, som 
vil blive taget frem måske ikke nødvendigvis i 
hver eneste folketingssamling, men det vil blive 
taget frem atter og atter, indtil vi får gennemført 
det mål, som er forslagsstillernes, nemlig at vi 
får den frihed på arbejdsmarkedet, der sætter in- 
dividets rettigheder over andres ret til at be- 
stemme over den enkelte. 

Så jeg vil gerne sige tak for alle de positive ud- 
sagn, der har været. Tak for støtten. Og så håber 
vi, at det på et tidspunkt også bliver vedtaget og 
gennemført, så vi kan bringe glæde til de over 
200.000 medarbejdere, der i dag må leve med en 
eksklusivaftale på deres område. 

Jeg kan sige til dem, der har sagt, at systemet 
fungerer godt nok, som det er i dag, og at man jo 
ved, hvad man går ind til: Det er jo sådan i dag, 
at hvis man går ind og bliver ansat et sted og bli- 
ver uenig med sin fagforening, bliver sur over 
de beslutninger, de træffer, de prioriteter, de har 
i overenskomstforhandlinger m.v., ja, hvis man 
er ansat på en arbejdsplads, hvor der er en eks- 
klusivaftale, så har man endda ikke retten til at 
melde sig ud af fagforeningen. Hvis man bliver 
uenig med den fagforening, man er ansat under, 
ja så er konsekvensen, at man er nødt til at skifte 
arbejdssted, hvis man ønsker at melde sig ud af 
den fagforening. Og det synes vi faktisk er en 
knægtelse af den private frihed, som vi ønsker at 
rette op på. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Når jeg har bedt om en kort bemærkning, er det, 
fordi det lød, som om det var en myte nu, at vi 
havde omsorg over for arbejdsgiverne. Det har 
vi altid haft i Socialdemokratiet. Det har vi haft 
både over for arbejdstagerne og over for arbejds- 
giveme, og det har vi ikke mindst haft i kraft af, 
at vi sådan set har respekteret, at de har en mo- 
del, hvor det er deres opgave at sørge for, at de 
også er konkurrencedygtige, at de er i stand til 

at sørge for, at der kan ske en udvikling i det 
danske samfund, at der kan være aftaler. 

Og derfor er vi også tilhængere af eksklusiv- 
aftaler. Vi er tilhængere af eksklusivaftaler, for 
de eneste, de rammer, er de uorganiserede ar- 
bejdsgivere, som ikke vil leve op til de forhold, 
som de andre har aftalt at de lever op til. Nej, de 
vil hellere undergrave og dermed stjæle marke- 
der fra dem. Er det det, man forstår ved frihed? 

Jeg forstår det i hvert fald ikke som frihed, at 
man undergraver alle andres muligheder for at 
kunne eksistere. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (FP): 
Hvis den socialdemokratiske omsorg for ar- 
bejdsgiverne er det, der kom til udtryk i den nu- 
værende regerings stigende beskatning af er- 
hvervslivet, tror jeg, at erhvervslivet gerne vil 
være Socialdemokratiets omsorg foruden. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg forstår godt, at når man går tom for argu- 
menter om den sag, man snakker om, er det sjo- 
vere at snakke om noget andet. Det her får vi 
god lejlighed til at drøfte igennem ved de kom- 
mende debatter, der bliver i Folketinget om det, 
der er sket omkring den finanslov, der nu er ind- 
gået, som vi kan forstå at hr. Kristian Jensen nu 
også gerne vil dreje ind i denne her debat. 

Til hr. Kristian Jensen vil jeg gerne sige: Det 
overordnede syn er, at det danske samfund hvi- 
ler på to piller. Den ene er et aftaleforhold, og 
den anden er lovgivningen. Og det, der er 
spørgsmålet, er: Hvad ønsker man at undergra- 
ve begge dele med? 

Og det, jeg har forstået hr. Kristian Jensen øn- 
sker at, undergrave, er, at han ønsker at under- 
grave mulighedeme for, at der kan være et sta- 
bilt arbejdsmarked ved at kæmpe for, at de uor- 
ganiserede skal have lov til at undergrave dette 
arbejdsmarked, og at man ikke skal have nogle 
værnemidler, som man kan sætte op herimod. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg tror, at enhver vil løbe tør for argumenter for 
at overbevise hr. Ole Vagn Christensen om, at 
man skal kæmpe for den personlige frihed, ret- 
ten til at vælge selv. At man skal kæmpe for, at 
man har tillid til, at folk kan vælge, hvilken fag- 
forening de ønsker at være med i. At man har 
muligheden for frit som lønmodtager at vælge 


